Slo. ordi.

Et ad. **La. XVII**
duxit autem rex assyrius.
Rab. Rex assyrius. i.
diabolus cum suo exercitu
propter ecclesiasticum obsidet
do et deuastando quotidie
afficit: cum eos propter
petram commissa de sedibus
propterea euellens desert
in terram alienam: vnde super
flumina babylonicis illuc sedimus. r. f. d. r. s.

P. 136. a.
Dic. 25. b
Rab. in libro locorum legit
quod benoth et nergel
fuerunt ciuitates quae con-
struxerunt in iudea quae de
babylonia transierant. **A**l-
sunus quoque oppidum edi-
ficauerunt quae ad eam vene-
rant de emath Mebaa et tharcha ciuitates sunt
quae euehi in iudea con-
derunt. **Rab.** Gideon
iuxta consequenti sermonis
et idolorum quibus he-
gentes prius seruierat
hic posse vocabula intel-
ligi: quae cum dictum esset. **E**n-
vnaqueque genere fabricata
est deum suum quasi ad ex-
pletionem sententie subiectum
est. Tunc enim baby-
lonici fecerunt sochotum
benoth. i. tabernacula
benoth

Al. de ly.

Finis reprehensionis. Et testificatus est tertio
eorum obduratio ibi: Qui non audierunt. Circa
anno dominum: Factum est
autem cum populo israel multiplicitate et longo tempore.
A Et ambulauerunt
tempore quod iustus erat
quod similius sumeretur
et deinceps de terra. **B** Et regnum israel istud
referunt ad illud quod promis-
tit: Iuxta ritum gentium: quod reges israel primo de-
clinaverunt ad idolatriam et ex consequenti populo. vnde
frequenter dictum est in predictis: quod reges israel
ambulabant in viis hieroboam quod peccauit et pec-
care fecit israel. **C** At turra custos. **T**urra
hic turra custodum fortalium
ubi sunt pauci habitatores. et est sensus
quod a minima villa usque ad maximam in omnibus
vigebat idolatria. **D** Ecce
cerutus ver. pessimi. i.
facta siue opera eo modo lo-
quendi quo dicit. s. u. li.
ca. i. Quod est verbum
quod factum est. **E** Et
coluerunt iniurias. i.
idola que a iudeis vo-
cante iniurie. **F** Et
testifica. est dominus. hic
postea inter descripsit pec-
cantium reprehensionem. videlicet
prophetas

T 23. q. 3. h.
i. c. ab aliis:
ibi per captiu-
vitatem

III Regum La. XVII Nic. de lyra

terra egypci de manu pharaonis regi egypci: coluerunt de
os alienos: et ambulauerunt iuxta ritum gentium quae consumi-
per se sperat dominus in conspectu filiorum israel et regum israel: quae similiter fe-
cerunt. **G** Et irritauerunt filii israel verbis non rectis dominum deum
a Tempore i. a castro usque ad ciuitatem.

suum: et edificauerunt sibi excelsa in cunctis urbibus suis: a tur-
re custodum usque ad ciuitatem munitam: **H** Ecce ut sibi statu-
as et lucos in omni colle sublimi: et subter oem lignum nemo-
rosum: et adolebat ibi incensus super aras in more genitum quae
transstulerat dominus a facie eorum. **I** Ecce ut sibi pessima irrita-
tates dominum: et coluerunt iniurias: de quibus perceptis dominus eis e-

a Tempore monuit. sic. ii. Timor. iii. **J** Testificor coram deo et iesu christo
quod manu omnium prophetarum et divinitum dices: **K** Reuertimini a
viis viris pessimis: et custodite percepta mea et ceremonias
iuxta oem legem quam habui patribus viris: et sicut misi ad vos
in manu seruorum meorum prophetarum: Qui non audierunt: sed in-
durauerunt ceruicem suam iuxta ceruicem patrum suorum quae nolue-
runt obedire domino deo suo. **L** Et abiecerunt legitima ei: et per
a Tempore i. legem. vel nem. vel qua.

ctum quod pepigit cum patribus eorum: et testificatus est quod probatus est
tutus est eos. **M** Secutus sunt vanitates: et vane egerunt: et secuti
sunt getes quae erant per circuitum eorum: super quibus percepterat dominus
eis: ut non facerent sicut et ille faciebat. **N** Et dereliquerunt omnia
percepta domini dei sui. **O** Ecce ut sibi flatiles duos vitulos
et lucos: et adorauerunt universam militiam celum. **P** Servierunt namque
baal: et sacrabat ei filios suos et filias suas per ignem. **Q** Et o-
diunationi inserviebat et augurij: et tradiderunt se ut face per
ret malum coram domino et irritauerint eum. **R** Gratiusque est dominus yehem
ter israeli: et abstulit eos a conspectu suo: et non remansit nisi
a Tempore regnum iuda ut communiter dicebant etiam beniamin et levi.

tribus iuda tantum. **S**ed nec ipse iuda custodiuit manus
data domini dei sui: verum ambulauit in erroribus israel quos
operatur fuerat. **T** Proiecitusque dominus oem semine israel: et afflixit eos:
et tradidit eos in manu diripiendum: donec perciperet eos a fa-
cie sua: ex eo iam tempore quo scissus est israel a domo dauid et constitue-
tus est sibi regem hieroboam filium nabath. **U** Sepauit enim hieroboam
israel a domino deo: et peccare eos fecit perditionem magnam. **V** Et
ambulauerunt filii israel in viuis pectus hieroboam quod fecerat:
nec recesserunt ab eis usque austeret dominus israel a facie sua: si-
cut locutus fuerat in manu omnium seruorum suorum prophetarum: **W** Trans-
latusque est israel de terra sua in assyrios usque in hac die. **X** Ad-
duxit autem rex assyriorum viros de babylone et de cutha et de
abaiath et de emath et de sepharuaim: et collocauit eos in
ciuitatibus samarie: per filium israel: quod possederunt samaria: et ha-
bitauerunt in urbibus eius. **Y** Cum ibi habitare cepissent: non
timebant dominum: et in misericordia eius leones: quod interficiebant eos. **Z** Nunciatusque est regi assyriorum et dictum: Bentes quae transstu-
listi et habitare fecisti in ciuitatibus samarie ignorabat legitimam
dei terre: et in misericordia eius leones: et ecce interfici-
unt eos: eo quod ignorabat ritum dei terre: **A** Precepit autem rex
assyriorum dicens: Bucite illuc unum de sacerdotibus quos
inde captiuos adduxistis: ut vadat et habitet cum eis: et
doceat eos legitimam dei terrae. **B** Igis cum venisset unus de
sacerdotibus his quae captiui ducti fuerant de samaria: habi-
tavit in bethel: et docebat eos quod colerent dominum. **C** Ecce
queque gens fabricata est deum suum: **D** Posueruntque eos in pha-

per prophetas a deo mis-
sos qui erant digni fidei.

E Qui cum auctoritate dic-
torum ponit eorum obdura-
tio in malis pueris ad
iustitiam subdit: **F** Et ab
ice. le. quatuor ad ceremonia-
lia pcepta. **G** Et
pactum. quatuor ad mortalia.
H Et testifica.
Et ad iudicia pcedunt per testes. **I** Et
aliter: **J** Testificatio-
nes. i. penas in lege co-
minatas transgressoribus:
quae non timuerunt.

K Secutios sunt va-
ni. i. idola vana virtute
non habentia. **L** Et
cerutus sibi consta-
duos vitum. tpe hiero-
boam. **M** Et adora-
uerunt unum milie. ce. i.
sole lunam iouem venerantur.
et sic de aliis. **N** Et
colebant. ei. t. sicut ex
positum est de achab. ca.
pcedenti. **O** Et tra-
didebant. voluntatis de-
monis in omnibus assen-
tiendo. **P** Sed nec
ipse iuda. quod aliquis de re-
bus iuda depravatis fu-
erunt per viros quae acce-
perat de filiis regis iustitiae
ut patet ex supradictis.

Q Et eo iusta. a domo
data extitit enim deci-
nauit israel a vero cultu
dei per ipsum hieroboam.

R Translatusque est
israel de terra sua. per ma-
la predicta. **S** Addu-
xit autem tempore iustitiae
volebat enim iustitia
lam terram secure tenere
sub manu sua: et in amo-
to populo nativo fecit illuc
venire hoies de regno
suo quae essent sibi magis
fideles. **T** Non tamen
debet fieri: quod erat nutri-
ti in idolatria. **U** Et
imisit eis dominus le-
pros. quod terra per magna
terram erat deserta: et in multi-
pliciter fuerunt ibi bestie
rum in persona sue idola-
triae. **V** Ignorante
dei terrestri. sicut enim quod
erat gentilium credebat per
omnem multitudinem terrarum
et regnum est multitudi-
deorum: quod liberum est ter-
ra sibi appropriata cul-
tu sibi debitus et speciali-
vellet habere: et in multis
fuit illuc vetus de sa-
cerdotibus terre israel.

W Et docebat eos
quod cor. do. non in pse-
cutione: quod erat de sacerdoti-
bus samarie: et non de
hieroboam. **X** Ecce
gens factus est deus
suum. i. fecit sibi idolum
simile.

benoth: qd est nōmē idoli. In se/ quētib⁹ oñdit adramelech ⁊ ana/ melech: idola fuisse vrbis sephar/ uaim: ita videt & sequēs vt ⁊ ner/ gel cuthenoū asuna ematheorū: nabaath ⁊ tarcha idola fuerū eue/ horū. a Et cū dñm cole. r̄c.

Habēt heretici qdā sacramēta cō/ munia cū sancta ecclia ⁊ quasdaꝝ/ sūnas scripturarū rite intelligūt: sed in idolis imūdoꝝ spirituū ser/ niūt. Eides eis timore dei rite se/ custodire cū vīm sensum sūverita/ ti se putat fauere: sed qz catholice/ fidei vnitatē spērūt malignorū/ spirituū voluntatib⁹ obteperāt: ⁊/ nō solum inuictores primi errorū/ (qz patres samaritanoꝝ signif/ iat) hoc faciūt: sed ⁊ seq̄ces eoruꝝ/ quos filioꝝ noie ⁊ nepotum intel/ ligimus. La. XVIII